CCÂÂMMAARRAA  MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL    DD  EE    VVEERREEAADDOORREESS  DDEE  AARR  VV  OO  RR  EE  ZZ  II  NN  HH  AA

                ““AArrvvoorreezziinnhhaa,,  CCaappiittaall  NNaacciioonnaall  ddaa  EErrvvaa--MMaattee  ee  ddoo  MMeellhhoorr  CChhiimmaarrrrããoo””

Rua Agromate, 645, centro, Arvorezinha – RS – Fone: (51) 3772-2365 – Fax: (51) 3772-2352 – CEP: 95995-000

www.camaraarvorezinha.com.br - E-mail: camaraarvore@viavale.com.br  -  “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.”

INDICAÇÃO Nº 001/2019

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

    Conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a Vereadora

SUELI LODI GIORDANI, requer o envio ao Senhor Prefeito Municipal da Indicação que a seguir é

descrita:

    INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, a

determinar ao setor competente que tome providências quanto a construção de pista de ciclovia e do

calçadão na Avenida Barão do Rio Branco, a partir da esquina com a rua Duque de Caxias até o

trevo.

    J U S T I F I C A T I V A

     Munícipes procuraram esta Vereadora cobrando providências no sentido de

proceder a construção de pista de ciclovia, um espaço destinado especificamente para a circulação de

pessoas utilizando bicicletas, aumentando a segurança do ciclista no meio urbano. Por se tratar de

uma região com um intenso fluxo de veículos, a construção da ciclovia seria de grande importância

para o trânsito, pois possibilitará fluir melhor o tráfego de veículos automotivos e dos ciclistas.

    Já a construção de um calçadão tem o objetivo de possibilitar que a

população transite pelo local com maior segurança, podendo até se tornar local de caminhadas para

os adeptos à pratica esportiva.

    Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2019.

        SUELI LODI GIORDANI

          Vereadora

http://www.camaraarvorezinha.com.br/
mailto:camaraarvore@razaoinfo.com.br